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Ag nie sz ka Bo ro wie cka 

Uczy my dzie ci, jak byæ bez pie cz nym
w In ter ne cie

Co raz czę ściej słyszy my okre śle nia „społecze ń stwo
info rma cy j ne”, „społecze ń stwo info rma ty cz ne”,
„społecze ń stwo doby In ter ne tu”. Po wszech ny do stęp 
do Inte r ne tu do ty czy nie ty l ko osób do rosłych, ale tak -
że dzie ci i młod zie ży. Jed nak In ter net i jego za so by
mają nie ty l ko same do bre stro ny, co raz wię cej mówi
się i pi sze o cybe r prze mo cy, cybe r prze stę pcach, kra -
dzie ży to ż sa mo ści itp. Z tego wzglę du za da niem na -
uczy cie la jest obe c nie nie ty l ko za chę ca nie dzie ci
i młod zie ży do ko rzy sta nia z sie ci, ale ta k że na ucze -
nie ich, jak to ro bić w bez pie cz ny spo sób.

Za gro że nia związane z uży wa niem ko m pu te rów 
czy ko rzy sta niem z sie ci In ter net są te ma tem li cz -
nych opra co wań, za rów no w wer sji pa pie ro wej, jak
i ele ktro ni cz nej. 

W roku 2009 odbyło się wie le kon fe ren cji i ze brań
me to dy cz nych do tyczących bez pie cze ń stwa i ochro -
ny pry wa t no ści dzie ci i młod zie -
ży. Czy na uczy cie le mogą
ko rzy stać z ist niejących ma -
teriałów? Czy po win ni sa mo -
dzie l nie przy go to wy wać opra co -
wa nia i ćwi cze nia dla ucz niów?
A może wy sta r czy, by ucz nio wie 
po czy ta li na ten te mat w pod -
ręcz ni kach do in for ma ty ki? Bar -
dzo trud ne i jed no cze ś nie nie -
zwy kle isto t ne wy da je się
prze ka za nie tej wie dzy ucz niom 
szkół pod sta wo wych, szcze gó l -
nie tym najmłod szym. Od 2009
roku pod sta wa pro gra mo wa
wpro wa dza przed miot o na zwie
„Za ję cia kom pu te ro we”. Czy
w ra mach tego przed mio tu po -
win ni śmy mó wić o bez pie cze ń -
stwie w sie ci? I jak to ro bić?

Od po wie dzią na te py ta nia mogą się oka zać li cz ne 
bezpłatne ma te riały zna j dujące się w In ter ne cie lub
prze ka zy wa ne na płytach DVD w ra mach kon fe ren -
cji dla na uczy cie li in for ma ty ki i in nych przed mio -
tów. Spró bu ję te raz kró t ko przed sta wić część z nich.

Po rtal „Par t ne r stwo dla Przysz³oœci”

Jedną z ini cja tyw po rta lu „Par t ne r stwo dla
Przyszłości” (http://www.pdp.edu.pl) jest pro -
wadzona pod pa tro na tem Mi ni ste r stwa Edu ka cji
Na ro do wej ka m pa nia pro mująca bez pie cze ń stwo
i pry wa t ność w In ter ne cie wśród dzie ci i młod zie ży
przy wy ko rzy sta niu ma te riału e-le ar nin gowe go.
Do stęp do tych za so bów umo ż li wia link zna j dujący 
się na pie r wszej stro nie po rta lu: „Bez pie cze ń stwo
i ochro na pry wa t no ści dzie ci i młod zie ży w In ter -
ne cie”.
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Rys. 1. Po rtal „Par t ne r stwo dla Przyszłości” – stro na główna 



Po prze j ściu do czę ści do tyczącej bez pieczeń stwa
w In ter ne cie mamy do stęp do in fo r ma cji o orga ni zo -
wa nych kon fe ren cjach i kon kursach związanych z tą
te ma tyką, fo rum dys kusy j ne go oraz po rad ni ka
„Bądź bez pie cz ny w In ter ne cie” w wer sji on li ne
i offli ne. Mo ż na stąd rów nież po brać ma te riały
związane z pro je ktem „3...2...1.. In ter net”.

Ma te riały za wa r te w po rad ni ku po wstały w opa r -
ciu o wi try nę in ter ne tową „Bez pie cze ń stwo in fo r -
ma cji dla szkół” założoną w roku 2005 w związku
z ob cho da mi fi ń skie go Dnia Bez pie cze ń stwa In fo r -
ma cji (http://www.tie totu rva kou lu.fi).

(Po rad nik składa się z czte rech czę ści: ma te -
riałów dla ucz niów (hi sto ry j ki dla ucz niów w wie ku 
7-12 lat, hi sto ry j ki dla ucz niów w wie ku 13-16 lat),
qu i zów, wska zó wek dla na uczy cie la oraz in fo r ma -
cji dla ro dzi ców i opie ku nów.

Ma te riały dla ucz niów zo stały przy go to wa ne
w po sta ci czte rech in ter akty w nych hi sto ry jek ob ra z -
ko wych przed sta wiających sy tu a cje, w ja kich mogą
się oni zna leźć, zwra cających uwa gę na za gad nie nia
związane z bez pie cze ń stwem i spra w dzających wie -
dzę ucz niów związaną z pre zen to waną te ma tyką:

1. Ucz nio wie w wie ku 7-12 lat

- Bez kre s ny las – czym jest In ter net i co mo ż -
na w nim ro bić, ko nie cz ność ob ro ny przed złymi
aspe kta mi sie ci;

- Nowi przy ja cie le Ani – ne ty kie ta, pub li ko -
wa nie w sie ci i pra wa au to rskie;

2. Ucz nio wie w wie ku 13-16 lat

- Rzy m ska gru pa – ochro na praw au to r -
skich, ochro na ko m pu te ra i zna cze nie haseł; 

- Kłopo ty i in cy den ty – po pra wność in fo r ma -
cji pub li ko wa nych w In ter ne cie, odpo wie dzia l ność
za pub li ko wa ne zdję cia i tekst, po zna wa nie lu dzi
w sie ci, sie ci peer -to - pe er.

Do obe j rze nia hi sto rii nie zbęd ne jest zain sta lo -
wa nie opro gra mo wa nia Flash.

Ucz nio wie mogą za po zna wać się z ma te riałami
sa mo dzie l nie, w małych gru pach lub wspó l nie, pod
okiem na uczy cie la. Pod czas ogląda nia pre zen ta cji
po ja wiają się fo r mu la rze, w któ rych na le ży wska zać 
pra widłowe od po wie dzi. Ka ż da od po wiedź jest ko -
men to wa na.
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Rys. 2. Menu działu „Bez pie cze ń stwo w In ter ne cie”

Rys. 3. Po rad nik „Bądź bez pie cz ny w In ter ne cie”

Rys. 4. Przykłado wy slajd opo wie ści „Bez kre s ny las”

Rys. 5. Przykłado wy slajd opo wie ści „Rzy m ska gru pa”
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Quizy, po do b nie jak hi sto ry j ki ob ra z ko we, do -
stęp ne są w dwóch ka te go riach wie ko wych: py ta nia
dla ucz niów w wie ku 7-10 lat lub w wie ku 11-14 lat.
Po wypełnie niu i za twier dze niu qu i zu do ka ż de go
z py tań po ja wia się ko men tarz uza sad niający po -
pra wność udzie lo nej od po wie dzi. Qu i zy rów nież
wy ma gają zain sta lo wa nia opro gra mo wa nia Flash.

Ko lejną gru pę ma te riałów sta no wią wska zów ki
dla na uczy cie li. Po ma gają one przy po mnieć so bie
pod sta wo we za gad nie nia związane z bez pie cze ń -
stwem w sie ci, pra wem au to rskim, ter mi no lo gią
związaną z usługa mi sie cio wy mi. Do stę p ne są ta k że
kró t kie wska zów ki do tyczące prze pro wa dze nia le -
kcji w opa r ciu o ma te riały udo stę p nia ne przez po rtal.

Au to rzy po rta lu nie za po mnie li ta k że o ro dzi -
cach i opie ku nach i zamieścili sze reg in fo r ma cji
i wska zó wek do tyczących bez pie cze ń stwa w In ter -
ne cie. W tej czę ści rów nież do stę p ne są ani mo wa ne

pre zen ta cje (Flash) – prze wod nik opra co wa ny
z wy ko rzy sta niem ma te riałów do tyczących bez pie -
cz ne go ko rzy sta nia z In ter ne tu or ga ni za cji Chi l d -
net In ter na tio nal.

Ka m pa nia spo³ecz na „Dzie c ko w Sie ci”

Ist niejąca od 1991 roku Fun da cja Dzie ci Ni czy je
jest or ga ni zacją po zarządową, któ rej ce lem jest
ochro na dzie ci oraz po moc dzie ciom krzy w dzo -
nym, ich ro dzi nom i opie ku nom. Od 2003 roku
fun da cja za j mu je się pro ble ma tyką bez pie cze ń stwa
dzie ci i młod zie ży w In ter ne cie, re a li zując w ra -
mach pro gra mu Aka de mia Bez pie cz ne go In ter ne tu 
na stę pujące przed się w zię cia:

• ogó l no polską ka m pa nię „Dzie c ko w Sie ci”,
• akcję „Stop cybe r prze mo cy”,
• pro jekt „Sie cia ki.pl”,
• pro jekt „He l p li ne.org.pl”.

W ra mach ka m pa nii społecz nej „Dzie c ko w Sie ci”
rea li zo wa ny jest pro jekt e- le a r ning (http://ele a r ning.
dziec ko wsie ci.pl), udo stę p niający na spe cja l nej plat -
formie ku r sy dla ucz niów szkół pod sta wo wych, gi -
mna zja l nych i ponad gimna zja l nych oraz dla
ro dzi ców i na uczy cie li.
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Rys. 6. Fra g ment qu i zu dla ucz niów w wie ku 7-10 lat

Rys. 7. Wska zów ki dla na uczy cie li

Rys. 8. In fo r ma cje dla ro dzi ców i opie ku nów

Rys. 9. Pla t fo r ma e-le ar nin go wa „Dzie c ko w Sie ci”



Za nim za cznie my ko rzy stać z ku r sów na pla t fo r mie, na le ży za re je stro wać się na stro nie pro je k tu. Na -
uczy cie le, któ rzy chcą ze swo i mi ucz nia mi ko rzy stać z ku r sów na pla t fo r mie, po win ni wy brać re je stra cję
pro fe sjo nali sty, po dać wy ma ga ne dane i na cisnąć „Re je struj”. Po chwi li otrzy mu je my e- ma il za wie rający
link ko nie cz ny do za ko ń cze nia re je stra cji oraz kod akty wa cy j ny, któ ry na le ży prze ka zać ucz niom ucze st -
niczącym w ku r sie.

Po za lo go wa niu na uczy ciel może wy brać z menu po le wej stro nie in te re sującą go czyn ność, np. za po zna -
nie się z do stę p ny mi na pla t fo r mie szko le nia mi, obe j rze nie li sty swo ich ucz niów, przesłanie do nich wia do -
mo ści lub zmia na usta wień kon ta.
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Rys. 10. Re je stra cja na uczy cie la w po rta lu

Rys. 11. In fo r ma cje o ucz niach ucze st niczących w ku r sie
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Ko le j nym kro kiem jest re je stra cja ucz niów, pod -
czas któ rej po dają kod akty wa cy j ny otrzy ma ny od
na uczy cie la lub wpi sują kod „ZASADY”, gdy będą
sa mo dzie l nie za po zna wać się z ma te riałami pub -
liko wa ny mi w po rta lu. Po zare je stro wa niu i za lo go -
wa niu ucz nio wie mają do stęp do pie r wsze go
modułu ku r su. Jest to pre zen ta cja w te ch no lo gii
Flash, wy ma gająca podłącze nia do ko m pu te ra
słucha wek bądź głoś ni ków.

Ko le j ne moduły za wie rają ani mo wa ne in ter -
akty w ne pre zen ta cje przed sta wiające ró ż ne za gad -
nie nia do tyczące za sad bez pie cz ne go ko rzy sta nia
z In te r ne tu. Ucze st ni cy ku r su roz wiązują kró t kie
te sty, za po znają się z przykłado wy mi kon sek wen -
cja mi kon kre t nych za cho wań. Przez cały czas do -
stę p ny jest słow nik za wie rający li stę oma wia nych
te r mi nów. 
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Rys. 12. Kurs dla ucz nia IV kla sy

Rys. 14. Re je stra cja ro dzi ca w po rta lu

Rys. 13. Kurs dla ucz nia gi mna zjum



Obe c nie do stę p ne są dwa ku r sy dla ucz niów
szkół pod sta wo wych (z klas I-III oraz IV-VI) i je -
den dla ucz niów gi mna zjum. Udo stę p nio ny kurs
dla ucz niów klas I-III składa się z na stę pujących
modułów: „Wstęp”, „In ter net”, „Udo stę p nia nie da -
nych oso bo wych”, „Zna jo mo ści w Sie ci”, „Nie bez -
pie cz ne tre ści”, „Zasa dy kul tura l ne go ko rzy sta nia
z usług do stę p nych w In ter ne cie”, „Uza le ż nie nie
od In ter ne tu”, „Wi ru sy”. Kurs ko ń czy się te stem, po 
któ rym mo ż na otrzy mać dy p lom uko ń cze nia szko -
le nia.

Kurs dla ucz niów klas IV-VI składa się z mo -
dułów: „Wstęp. Hi sto ria In ter ne tu”, „Po da wa nie
da nych oso bo wych”, „Zna jo mi w Sie ci”, „Nie bez -
pie cz ne tre ści”, „Prze moc w Sie ci”, „Uza le ż nie nie”, 
„Za ku py”.

Ucz nio wie gi mna zjum mogą za po znać się z in ter -
akty w nym ku r sem, pod czas któ re go zo stają admi -
ni stra to rem po rta lu społecz no ścio we go Zna jo mi -
-Nieznajomi.pl i ćwiczą bez pie cz ne za cho wa nia
związane z zarządza niem po rta lem. Kurs rów nież
ko ń czy się te stem.

Pla t fo r ma do stę p na jest ta k że dla zain tere so wa -
nych ro dzi ców. Po zare je stro wa niu się mogą oni
uko ń czyć szko le nia, w któ rych ucze st niczą ich
dzie ci (rys. 14).

Pro jekt „3... 2... 1... In ter net”

Pro jekt „3... 2... 1... In ter net” jest wspó l nym
przed się w zię ciem Fun da cji Dzie ci Ni czy je oraz fi r -
my Mi c ro soft. W ra mach pro je ktu po wstały ma te -
riały dy da kty cz ne dla ucz niów klas IV-VI,
do tyczące bez pie cze ń stwa in ter neto we go.

Am ba sa do rem pro je ktu w Pol sce i na rra to rem
pre zen ta cji mul time dia l nej sta no wiącej fra g ment
opra co wa nych ma te riałów jest Krzy sztof Hołow -
czyc. Do po pro wa dze nia za jęć z wy ko rzy sta niem
pa kie tu wy sta r czy pod sta wo wa zna jo mość In ter ne -
tu i ma te riały po bra ne z sie ci lub za pi sa ne na płycie
DVD. 

Za sad ni czym ele men tem pro je ktu jest 5 in ter -
akty w nych kre skó wek po świę co nych ró ż nym fo r -
mom in ter ne to wych za gro żeń:

• Do bry żart
• Znajo mi- niez najo mi
• Małe zdję cie DUŻY PROBLEM
• Moja pra ca do mo wa
• Kom pute ro ma nia 

Ka ż da z pię ciu hi sto rii ma dwa za ko ń cze nia.
Ucz nio wie wy bie rają bar dziej pra wdo podo b ne
(właści we) ich zda niem roz wiąza nie i oglądają film
pre zen tujący sku t ki do ko na ne go wy bo ru.
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Rys. 16. Ka dry z kre sków kiRy su nek 15. Ap li ka cja „3... 2... 1... In ter net”
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Do ma te riałów dołączo ne są sce na riu sze za jęć
dla na uczy cie li. Za ję cia w ra mach pro je ktu prze wi -
dzia ne są na dwie go dzi ny le kcy j ne. Prze wi dzia na
jest w nich pra ca gru po wa i indy widu a l na ucz niów
prze pla ta na pro jekcją.

W ra mach pro je ktu przy go to wa no ta k że ko miks,
któ ry mo ż na wy ko rzy stać za miast kre skó wek lub
jako ele ment uzu pełniający za ję cia.

Ma te riały, sce na riusz oraz pre zen ta cję mu l ti me -
dialną (kre sków ki z ko men ta rzem) mo ż na po brać
ze stron:

• www.dzie c ko wsie ci.pl
• www.pdp.edu.pl
• www.321in te r net.pl

Pro jekt „Sie cia ki.pl”

Fun da cja Dzie ci Ni czy je w ra mach pro gra mu
„Dzie c ko w Sie ci” wdro żyła pro jekt „Sie cia ki.pl”. Jego 
pre mie ra odbyła się 8 lu te go 2005 roku w Dniu Bez -
pie cz ne go In ter ne tu. Na stro nach se r wi su „Sie cia -
ki.pl” dzie ci i młod zież może za po znać się
z info r ma cja mi do tyczącymi bez pie cz nej pra cy w In -
ter ne cie. In fo r ma cje te są prze ka zy wa ne przez czte -
rech bo ha te rów: AjPi, Spo cia ka, Ne t kę i Ko m pe la.

Po sta ci Sie cia ków zo stały wy ko rzy sta ne w ró ż -
nych ma te riałach do stę p nych w sie ci, mię dzy in ny -
mi na stro nie pro je ktu e- le a r ning (http://
ele a r ning.dzie c ko wsie ci.pl) oraz w pa kie cie edu ka -
cy j nym dla klas I-IV szkoły podsta wo wej, przy go to -
wa nym w ra mach pro gra mu „Edu ka cja z In ter ne tem
TP” Fun da cji Gru py Tele komu ni ka cji Pol skiej.
W ra mach tego pro gra mu szkoły mogą ko rzy stać
z płyty DVD za wie rającej kre sków kę na te mat bez -
pie cze ń stwa dzie ci w In ter ne cie, sce na riu szy le kcji
oraz usług stałego do stę pu do In ter ne tu TP na pre -
fe ren cyj nych wa run kach.
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Rys. 19. Stro na pro je ktu

Rys. 20. Stro na pro je ktu „Sie cia ki”Rys. 18. Fra g ment ko mi ksu

Rys. 17. Przykłado we ćwi cze nie gru po we



Płyta „Edu ka cja z In ter ne tem TP – ma te riały dla 
na uczy cie la” za wie ra film vi deo, składający się
z na stę pujących czę ści:

• „Nie po da waj swo ich da nych” (8:22)
• „Za bez piecz swój ko m pu ter” (7:54)
• „Mów, je śli coś jest nie tak” (10:26)

Mo ż li we jest ta k że od two rze nie całego fi l mu
(22:17) oraz za po zna nie się z pre zen tacją he l p li ne.
org.pl (0:39).

Isto t nym ele men tem pa kie tu są sce na riu sze za jęć 
(1 lub 2 go dzi ny le kcy j ne). Do prze pro wa dze nia za -
jęć nie zbęd na jest płyta DVD z fi l mem i sprzęt do
jej od two rze nia oraz ma te riały dru ko wa ne, po bra ne 
ze stro ny www.dzie c ko wsie ci.pl (se k cja dla profe -
sjo na li stów). Pod czas za jęć ucz nio wie prze pro wa -

dzają bu rzę mó z gów na te mat uży wa nia ko m pu te -
rów i In ter ne tu i za po znają się z fi l mem. Mo ż na tak -
że prze pro wa dzić sze reg kon ku r sów i do da t ko wych 
ćwi czeń utrwa lających prze ka zy wa ne in fo r ma cje.

Pod su mo wa nie

Ko rzy sta nie z In ter ne tu stało się czyn no ścią na -
tu ralną i po wszechną, szcze gó l nie dla dzie ci
i młod zie ży. Na szym za da niem jest za dba nie o to,
by ro bi li to w spo sób rozsądny i bez pie cz ny dla sie -
bie. Mo że my w tym celu wy ko rzy stać wie le go to -
wych ma te riałów. Pa mię ta j my jed nak, że prze de
wszy stkim na le ży uczyć na włas nym przykład zie
– na uczy ciel po wi nien być wzo rem do na śla do wa -
nia dla swo ich ucz niów.

Au to rka jest na uczy cie lem kon su l tan tem w Oœro d ku 
Edu ka cji Info rma ty cz nej i Za sto so wañ Ko m pu te rów
w Wa r sza wie

Meritum 2 (17) 2010 Mazowiecki Kwartalnik Edukacyjny

33Uczy my dzie ci, jak byæ bez pie cz nym w In ter ne cie

N
a
u

cza
n

ie
 i u

cze
n

ie
 siêRys. 22. Kla t ka fi l mu „Nie po da waj swo ich da nych”

Rys. 21. Pa kiet „Edu ka cja z In ter ne tem TP”

t

Gry, któ re w in nym przy pa d ku zo stałyby za kwa lifi kowa ne do gru py 3, lecz za -
wie rają tre ści (dźwię ki lub sce ny) po ten cja l nie prze ra żające najmłod szych od -
bio r ców, mogą być uz na ne za od po wied nie dla tej gru py wie ko wej.
Dopu sz cza l ne są sce ny obe j mujące czę ściową na gość, ale ni g dy w kon te k ście
se ksu a l nym.

Przykłado we gry z tej gru py: LEGO In dia na Jo nes, Shrek Trze ci, The Sims 2.


